
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N.  748  DEL  21/11/2024

 Oggetto:  PIANO DI ORGANIZZAZIONE AZIENDALE STRATEGICO (POAS) AGENZIA DI 
TUTELA  DELLA  SALUTE  DELL’INSUBRIA  (ATS)  2022-2024.  PRESA  D’ATTO  ESITO 
DELL’ISTRUTTORIA  TECNICA  DELLA  DIREZIONE  GENERALE  WELFARE  E  NUOVA 
PROPOSTA.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Salvatore Gioia

Struttura proponente: Direzione Generale
Direttore della struttura proponente: dott. Salvatore Gioia
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Daniela De Bernardi – Dott.ssa Alessandra Mariconti
(DBD)

PUBBLICAZIONE DAL  21/11/2024
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 ed in particolare:
- l’art. 2, comma 1, nel quale sono definite le competenze regionali;
- l’art. 2, comma 2-sexies, recante ulteriori tematiche che la Regione deve disciplinare;
- l’art.  3  e  seguenti,  con  il  quale  sono date  indicazioni  inerenti  le  caratteristiche e la 

peculiarità delle aziende sanitarie, i principi a cui le stesse devono informare la propria 
attività,  individuando  gli  organi  dell’azienda  e  le  relative  competenze,  gli  ulteriori 
organismi e l’articolazione distrettuale;

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 e s.m.i., Testo unico delle leggi regionali 
in materia di sanità ed in particolare:
- gli  articoli  6 e 7,  che precisano la natura giuridica ed i  principi  organizzativi  relativi, 

rispettivamente, alle ATS ed alle ASST;
- l’articolo 17 ad oggetto “Organizzazione dei soggetti afferenti al servizio socio sanitario 

lombardo”:
- comma 2, ai sensi del quale, ogni tre anni, le ATS e tutti i soggetti erogatori di diritto 

pubblico contrattualizzati  con il  SSL,  presentano alla Giunta Regionale il  Piano di 
Organizzazione  Aziendale  Strategico  (POAS),  che  può  essere  aggiornato 
annualmente qualora subentrino esigenze particolari;

- comma 3, nel quale è stabilito che le linee guida regionali per la redazione dei POAS 
sono approvate dalla Giunta Regionale previo parere della competente Commissione 
Consiliare,  del  Consiglio  delle  autonomie  locali  e  dei  rappresentanti  delle 
associazioni regionali delle autonomie locali;

- comma 4, che ricomprende i POAS tra i  provvedimenti soggetti  alle procedure di 
controllo di cui all'art. 4, comma 8, della Legge 30 dicembre 1991, n. 412;

RICHIAMATA la D.G.R. n. XII/1827 del 31 gennaio 2024, avente ad oggetto “Determinazioni 
in ordine agli indirizzi di programmazione del SSR per l’anno 2024” (Regole di Sistema 2024) 
Allegato 6, Paragrafo 7.5 “Piani di Organizzazione Aziendali e Strategici”, ove si prevede che 
i termini per la presentazione annuale della richiesta di variazione dei POAS sono definiti con 
specifiche indicazioni dalla DGW;

VISTA la nota prot. G1.2024.0024531 del 21.06.2024 ad oggetto  “Aggiornamento Piani di 
Organizzazione Strategici Aziendali POAS 2022-2024”,  con la quale la Direzione Generale 
Welfare comunica che gli Enti Sanitari possono presentare richiesta di variazione del POAS 
vigente, specificandone le motivazioni e le esigenze particolari ad invarianza del numero 
totale delle  strutture,  anche in riferimento alle  tipologie,  fissando il  termine al  2 agosto 
2024;

RICHIAMATA  la  D.G.R.  n.  XI/6278  dell’11  aprile  2022,  avente  ad  oggetto  “Linee  guida 
regionali per l'adozione dei Piani di Organizzazione Aziendale Strategici (POAS) delle Agenzie 
di Tutela della Salute (ATS), delle Aziende Socio Sanitarie Territoriali (ASST), delle Fondazioni 
Istituti di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (IRCCS) di diritto pubblico della Regione 
Lombardia e dell’Agenzia Regionale Emergenza e Urgenza (AREU)”;

Pagina 2 di 6



RICHIAMATA  la  deliberazione n.  498  del  02.08.2024 ad oggetto  “Adozione  proposta  di 
aggiornamento  del  Piano  di  Organizzazione  Aziendale  Strategico  (POAS)  dell’Agenzia  di 
Tutela della Salute (ATS) dell’Insubria 2022-2024”, protocollata e trasmessa tramite portale 
POAS web in pari data (prot. n. G1.2024.0031078), per l’espletamento del controllo previsto 
dall’art. 17, comma 4, della L.R. n. 33/2009;
VISTA la nota  prot. n. G1.2024.0040518 del 29.10.2024 ad oggetto “Aggiornamento POAS 
2022-2024 – Esito istruttoria tecnica”,  con la quale la Direzione Generale Welfare ritiene di 
non  accogliere  la  previsione  di  un  nuovo  Dipartimento  (Dipartimento  Funzionale 
“Coordinamento dei processi di programmazione strategica e sviluppo territoriale”);

CONSIDERATO,  alla  luce  delle  motivazioni  sopra  esposte, di  prendere  atto  dell’esito 
dell’istruttoria  tecnica  e  di  modificare  la  proposta  di  Piano  di  Organizzazione  Aziendale 
Strategico (POAS), approvata con deliberazione n. 498 del 02.08.2024, nella parte in cui è 
prevista  l’istituzione  del  Dipartimento  Funzionale  in  argomento,  disponendo 
contestualmente la revoca del medesimo provvedimento e l’adozione della nuova proposta;

PRECISATO che,  per  rafforzare  la  capacità  attuativa  dei  piani  e  programmi  strategici 
aziendali è stata prevista una funzione in posizione di Staff al Direttore Generale denominata 
“Raccordo dei processi di programmazione strategica”;

RILEVATO che  la  modifica  al  Piano  è  stata  sottoposta  alle  valutazioni  del  Collegio  di 
Direzione  e  del  Consiglio  dei  Sanitari  in  data  20.11.2024,  ottenendo  da  tali  Organismi 
unanime parere favorevole, mentre in data 19.11.2024 è stata fornita la relativa informativa 
preventiva alle OO.SS. della Dirigenza dell’Area Sanità e dell’Area Amministrativa, Tecnica e 
Professionale e alla RSU aziendale/OO.SS. del Comparto;
 
RITENUTO,  in  esecuzione  alla  nota  della  Direzione  Generale  Welfare  prot.  n. 
G1.2024.0040518 del 29.10.2024 sopra richiamata, di approvare la nuova proposta di POAS, 
nel  testo  allegato  al  presente  provvedimento,  quale  sua  parte  integrante  e  sostanziale, 
costituita dai documenti previsti dalla nota D.G.W. prot. n. G1.2024.0024531 del 21.06.2024, 
e precisamente:
• POAS documento descrittivo completo di funzionigramma;
• Parere del Consiglio dei Sanitari;
- Parere del Collegio di Direzione;
- Documentazione attestante l’avvenuta informativa preventiva a OO.SS. della Dirigenza 

dell’Area  Sanità  e  dell’Area  Amministrativa,  Tecnica  e  Professionale  e  a  RSU 
aziendale/OO.SS. del Comparto;

- Organigramma vigente e organigramma relativo alla proposta del nuovo POAS, generati 
dalla piattaforma POAS Web;

- Cronoprogramma di attuazione;
- Relazione sintetica di accompagnamento;

DATO ATTO che  dal  presente  provvedimento  non  derivano  costi  a  carico  del  bilancio 
aziendale;

Pagina 3 di 6



ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

 1. di  prendere  atto  della nota  prot.  n.  G1.2024.0040518  del  29.10.2024  ad  oggetto 
“Aggiornamento POAS 2022-2024 – Esito istruttore tecnica”, con la quale la Direzione 
Generale  Welfare  ritiene  di  non  accogliere  la  previsione  di  un  nuovo  Dipartimento 
(Dipartimento Funzionale “Coordinamento dei processi di programmazione strategica e 
sviluppo territoriale”);

 2. di revocare, per le motivazioni di cui al punto 1., la deliberazione n. 498 del 02.08.2024 
ad oggetto  “Adozione proposta di  aggiornamento Piano di  Organizzazione Aziendale 
Strategico (POAS) Agenzia di Tutela della Salute ATS Insubria 2022-2024”;

3. di dare atto che la modifica al Piano è stata sottoposta alle valutazioni del Collegio di 
Direzione e del Consiglio dei Sanitari in data 20.11.2024, ottenendo da tali Organismi 
unanime  parere  favorevole,  mentre  in  data  19.11.2024  è  stata  fornita  la  relativa 
informativa  preventiva  alle  OO.SS.  della  Dirigenza  dell’Area  Sanità  e  dell’Area 
Amministrativa, Tecnica e Professionale e alla RSU aziendale/OO.SS. del Comparto;

 4. di  adottare contestualmente la nuova proposta di  Piano di  Organizzazione Aziendale 
Strategico (POAS) dell’Agenzia di Tutela della Salute (ATS) dell’Insubria 2022-2024, nel 
testo allegato al presente atto, quale sua parte integrante e sostanziale, costituito dai 
documenti  previsti  dalla  nota  D.G.W.  prot.  n.  G1.2024.0024531  del  21.06.2024,  e 
precisamente:

- POAS documento descrittivo completo di funzionigramma;
- Parere del Consiglio dei Sanitari;
- Parere del Collegio di Direzione;
- Documentazione attestante l’avvenuta informativa preventiva a OO.SS. della Dirigenza 

dell’Area  Sanità  e  dell’Area  Amministrativa,  Tecnica  e  Professionale  e  a  RSU 
aziendale/OO.SS. del Comparto;

- Organigramma vigente e organigramma relativo alla proposta del nuovo POAS, generati 
dalla piattaforma POAS Web;

- Cronoprogramma di attuazione;
- Relazione sintetica di accompagnamento;

 5. di  trasmettere il  presente provvedimento ai  competenti  Uffici della Giunta Regionale 
della Lombardia per l’espletamento del controllo previsto dall’art. 17, comma 4, della 
Legge Regionale n. 33/2009;

 6. di  procedere alla  pubblicazione del  presente  atto,  in  osservanza dei  vigenti  disposti 
normative, nella sezione dedicata dell’Amministrazione Trasparente;

Pagina 4 di 6



 7. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano costi a carico del bilancio 
aziendale;

 8. di  dare  mandato  ai  responsabili  del  procedimento  dott.ssa  Daniela  De  Bernardi  e 
dott.ssa Alessandra Mariconti,  secondo competenza,  per tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 9, della Legge 
7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

 9. d di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Enrico Antonio Tallarita)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

                      IL DIRETTORE GENERALE
                (Dott. Salvatore Gioia)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/ Direttore Sanitario/ Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 5 di 6



OGGETTO: PIANO DI ORGANIZZAZIONE AZIENDALE STRATEGICO (POAS) AGENZIA DI TUTELA 
DELLA  SALUTE  DELL’INSUBRIA  (ATS)  2022-2024.  PRESA  D’ATTO  ESITO 
DELL’ISTRUTTORIA  TECNICA  DELLA  DIREZIONE  GENERALE  WELFARE  E  NUOVA 
PROPOSTA.

************************

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura: Direzione Generale
- Centro di Costo/Ricavo: _____//_________________

Varese, 19/11/2024
IL DIRETTORE STRUTTURE PROPONENTE

 (Dott. Salvatore Gioia)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
       (Dott.ssa Daniela De Bernardi)
        (Dott.ssa Alessandra Mariconti)

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

( ) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. ___________________________________________ per € _______,
conto n. ___________________________________________ per € _______,
al Conto Economico del Bilancio 2025
conto n. ___________________________________________ per € _______,
conto n. ___________________________________________ per € _______,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2024
conto n. ___________________________________________ per € _______,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2025
conto n. ___________________________________________ per € _______,

(X) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 21/11/2024
IL DIRETTORE SC ECONOMICO FINANZIARIO

(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 6 di 6


